
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от  05.11.2019г.        №419 

 

О межведомственной комиссии по признанию помещения на территории 

Наволокского городского поселения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 

«Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», для установления 

порядка проведения оценки и обследования помещения в целях признания 

его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для 

проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, руководствуясь 

Уставом Наволокского городского поселения, Администрация Наволокского 

городского поселения постановляет: 

1. Создать межведомственную комиссию по признанию помещения на 

территории Наволокского городского поселения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии 

по признанию помещения на территории Наволокского городского 

поселения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции. 

3. Утвердить прилагаемый состав межведомственной комиссии по 

признанию помещения на территории Наволокского городского поселения 



жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

4. Признать утратившими силу постановление Главы Администрации 

Наволокского городского поселения от 07.09.2007года №77 «О  создании 

межведомственной комиссии» (в редакции постановлений Администрации 

Наволокского городского поселения от 26.11.2008г. № 291, от 19.12.2008г.  

№322а, от 04.06.2010г.  №234, от 19.12.2014г.  №326, от 14.04.2015г.  №126а, 

от 10.07.2017г.  №225, от 03.12.2018г.  №456). 

5. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с частью 8 

статьи 12 Устава Наволокского городского поселения. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Наволокского городского поселения                                В. В. Иванов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

постановлением Администрации 

Наволокского городского поселения  

от 05.11.2019 № 419 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной комиссии по признанию помещения на 

территории Наволокского городского поселения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

 

1. Межведомственная комиссия Наволокского городского поселения по 

признанию помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции (далее – межведомственная комиссия) 

создается для оценки и обследования помещения в целях признания его 

жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для 

проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

2. Межведомственная комиссия проводит оценку жилых помещений 

жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, 

находящихся в федеральной собственности, и муниципального жилищного 

фонда Наволокского городского поселения на предмет соответствия 

указанных помещений и домов требованиям, установленным в Положении о 

признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, утвержденном постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 (далее - 

постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47). 

3. Решение о признании помещения жилым помещением, жилого 

помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

принимается Администрацией Наволокского городского поселения (за 

исключением жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации и 

многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности). 

Администрация Наволокского городского поселения вправе принимать 

решение о признании частных жилых помещений, находящихся на 

территории Наволокского городского поселения, пригодными 

(непригодными) для проживания граждан. 

Межведомственная комиссия наделяется полномочиями по оценке 

соответствия этих помещений требованиям, установленным в Положении о 

признании помещения жилым помещением, жилого помещения 



непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, утвержденном постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47. 

4. Межведомственная комиссия является коллегиальным 

межведомственным органом. 

Организационное и материально-техническое обеспечение работы 

межведомственной комиссии, в том числе регистрацию и учет заявлений, 

направляемых в межведомственную комиссию, осуществляет 

Администрация Наволокского городского поселения. 

5. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется 

Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом 

Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28.01.2006 № 47, настоящим Положением. 

6. Персональный состав межведомственной комиссии утверждается 

постановлением Администрации Наволокского городского поселения по 

согласованию с заинтересованными ведомствами. 

В состав межведомственной комиссии включаются представители 

Администрации Наволокского городского поселения. Председателем 

комиссии является Глава Наволокского городского поселения, 

возглавляющий Администрацию Наволокского городского поселения. 

В состав межведомственной комиссии включаются представители 

органов, уполномоченных на проведение муниципального жилищного 

контроля, государственного контроля и надзора в сферах санитарно-

эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной 

безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека, на 

проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, 

находящихся в городских и сельских поселениях, других муниципальных 

образованиях, а также в случае необходимости - представители органов 

архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, 

в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений 

экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных 

изысканий. 

Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), 

привлекается к работе в комиссии с правом совещательного голоса. 

В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений 

жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, 

находящегося в федеральной собственности, в состав комиссии с правом 

решающего голоса включается представитель федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в 

отношении оцениваемого имущества. В состав комиссии с правом 

решающего голоса также включается представитель государственного органа 



Российской Федерации или подведомственного ему предприятия 

(учреждения), если указанному органу, либо его подведомственному 

предприятию (учреждению), оцениваемое имущество принадлежит на 

соответствующем вещном праве (далее - правообладатель). 

7. Процедура проведения оценки соответствия помещения 

требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 

28.01.2006 № 47, включает: 

прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему 

обосновывающих документов; 

определение перечня дополнительных документов (заключения (акты) 

соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение 

проектно-изыскательской организации по результатам обследования 

элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), 

необходимых для принятия решения о признании жилого помещения 

соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям; 

определение состава привлекаемых экспертов, в установленном 

порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы 

проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя 

из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, 

либо для оценки возможности признания пригодным для проживания 

реконструированного ранее нежилого помещения; 

работу межведомственной комиссии по оценке пригодности 

(непригодности) жилых помещений для постоянного проживания; 

составление межведомственной комиссией заключения в порядке, 

предусмотренном пунктом 47 Положения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

28.01.2006 № 47, по форме согласно приложению № 1 к указанному 

Положению. 

составление акта обследования помещения (в случае принятия 

межведомственной комиссией решения о необходимости проведения 

обследования) и составление межведомственной комиссией на основании 

выводов и рекомендаций, указанных в акте, заключения. При этом решение 

межведомственной комиссии в части выявления оснований для признания 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

может основываться только на результатах, изложенных в заключении 

специализированной организации, проводящей обследование; 

consultantplus://offline/ref=40FACB74E26DC3FBD7E9B7040186248EE7AAB213D5D2462B833F6832D063EDB54F5D0504A4AC1A2025I9M
consultantplus://offline/ref=40FACB74E26DC3FBD7E9B7040186248EE7AAB213D5D2462B833F6832D063EDB54F5D0504A4AC1A2125I8M


принятие соответствующим федеральным органом исполнительной 

власти, Администрацией Наволокского городского поселения решения по 

итогам работы межведомственной комиссии; 

передача по одному экземпляру решения заявителю и собственнику 

жилого помещения (третий экземпляр остается в деле, сформированном 

межведомственной комиссией). 

8. Межведомственная комиссия на основании заявления собственника 

помещения, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего 

полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, 

правообладателя или гражданина (нанимателя) либо на основании 

заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, 

отнесенным к их компетенции, проводит оценку соответствия помещения 

требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 

28.01.2006 № 47, и принимает решения в порядке, предусмотренном пунктом 

47 указанного Положения. 

Для рассмотрения вопроса о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

заявитель вместе с заявлением представляет в межведомственную комиссию 

пакет документов. Перечень документов должен соответствовать 

требованиям, установленным в пункте 45 Положения о признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28.01.2006 № 47. 

9. Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые документы 

на бумажном носителе лично, посредством почтового отправления либо в 

форме электронных документов с использованием федеральной 

информационной системы «единый портал», регионального портала 

государственных и муниципальных услуг или посредством 

многофункционального центра предоставления государственных и 

муниципальных услуг. 

Если заявителем выступает орган государственного надзора(контроля), 

указанный орган представляет в межведомственную комиссию свое 

заключение. 

10. Межведомственную комиссия на основании межведомственных 

запросов с использованием единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 

consultantplus://offline/ref=34CA5B97055FB9945BA35FF5A66E06894B7414BB9DA6F58C63D9AFCB27471A54F7F0009D33D3826Bj8ABM


межведомственного электронного взаимодействия получает, в том числе в 

электронной форме: 

а) сведения из Единого государственного реестра недвижимости о 

правах на жилое помещение; 

б) технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений 

- технический план; 

в) заключения (акты) соответствующих органов государственного 

надзора (контроля) в случае, если представление указанных документов в 

соответствии с абзацем третьим пункта 44 Положения о признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28.01.2006 № 47, признано необходимым для принятия 

решения о признании жилого помещения соответствующим (не 

соответствующим) установленным в указанном Положении требованиям. 

Комиссия вправе запрашивать эти документы в органах 

государственного надзора (контроля), указанных в абзаце пятом пункта 7 

указанного Положения. 

11. В случае если межведомственной комиссией проводится оценка 

жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или 

многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, 

Администрация Наволокского городского поселения не позднее чем за 20 

дней до дня начала работы межведомственной комиссии обязана в 

письменной форме посредством почтового отправления с уведомлением о 

вручении, а также в форме электронного документа с использованием 

единого портала направить в федеральный орган исполнительной власти 

Российской Федерации, осуществляющий полномочия собственника в 

отношении оцениваемого имущества, и правообладателю такого имущества 

уведомление о дате начала работы межведомственной комиссии, а также 

разместить такое уведомление на межведомственном портале по управлению 

государственной собственностью в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 

полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и 

правообладатель такого имущества в течение пяти дней со дня получения 

уведомления о дате начала работы межведомственной комиссии направляют 

в межведомственную комиссию посредством почтового отправления с 

уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с 

использованием единого портала информацию о своем представителе, 

уполномоченном на участие в работе межведомственной комиссии. 

consultantplus://offline/ref=0B5E74A8A210DFED07E4822F0EF8D8B0BCBFCBD09C60E81354E04EB020E73226C8DA585BaAM
consultantplus://offline/ref=0B5E74A8A210DFED07E4822F0EF8D8B0BCBFCBD09C60E81354E04EB020E73226C8DA585Ba8M


В случае если уполномоченные представители не принимали участие в 

работе межведомственной комиссии (при условии соблюдения 

установленного настоящим пунктом порядка уведомления о дате начала 

работы межведомственной комиссии), межведомственная комиссия 

принимает решение в отсутствие указанных представителей. 

12. Межведомственной комиссия рассматривает поступившее 

заявление или заключение органа государственного надзора (контроля) в 

течение 30 дней с даты регистрации, изучает представленные документы и 

принимает решение в виде заключения, установленного пунктом 47 

Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, утвержденного постановлением 

Правительства РФ от 28.01.2006 №47, либо решение о проведении 

дополнительного обследования оцениваемого помещения. 

В ходе работы межведомственная комиссия вправе назначить 

дополнительные обследования и испытания, результаты которых 

приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение 

комиссии. 

12.1. Межведомственной комиссия также рассматривает вопросы 

признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом в 

порядке, установленном разделом VI Положения о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

28.01.2006 № 47, с учетом настоящего Положения. 

13. По результатам работы межведомственная комиссия принимает 

одно из следующих решений: 

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 

помещению, и его пригодности для проживания; 

о выявлении оснований для признания помещения подлежащим 

капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при 

необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью 

приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого 

помещения в соответствие с установленными требованиями, 

установленными в Положении о признании помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденном 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47; 

о выявлении оснований для признания помещения непригодным для 

проживания; 



о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим реконструкции; 

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу 

о признании садового дома жилым домом; 

о признании жилого дома садовым домом. 

Решение принимается большинством голосов членов 

межведомственной комиссии и оформляется в виде заключения в трех 

экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. 

Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, 

решающим является голос председателя межведомственной комиссии. В 

случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить 

свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению. 

14. В случае обследования помещения межведомственная комиссия 

составляет в трех экземплярах акт обследования помещения по форме 

согласно приложению № 2 к Положению о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 

28.01.2006 № 47. 

15. На основании полученного заключения Администрация 

Наволокского городского поселения в течение 30 дней со дня получения 

заключения принимает решение, предусмотренное абзацем первым пункта 3 

настоящего Положения, и издает постановление Администрации 

Наволокского городского поселения с указанием о дальнейшем 

использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц 

в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-

восстановительных работ. 

16. В случае признания многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу договоры найма и аренды жилых помещений 

расторгаются в соответствии с законодательством. 

17. Межведомственная комиссия в пятидневный срок со дня принятия 

решения, предусмотренного пунктом 14 настоящего Положения, направляет 

в письменной или электронной форме с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая единый 

портал или региональный портал государственных и муниципальных услуг 

(при его наличии), по одному экземпляру постановления Администрации 

Наволокского городского поселения и заключения межведомственной 

комиссии заявителю, а также в случае признания жилого помещения 



непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции - в орган государственного 

жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту 

нахождения такого помещения или дома. 

18. В случае выявления оснований для признания жилого помещения 

непригодным для проживания вследствие наличия вредного воздействия 

факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и 

здоровья человека, либо представляющих угрозу разрушения здания по 

причине его аварийного состояния или по основаниям, предусмотренным 

пунктом 36 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденного 

постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 №47, решение, 

предусмотренное пунктом 13 настоящего Положения, направляется в 

соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного 

самоуправления, собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, 

следующего за днем оформления решения. 

19. Постановление Администрации Наволокского городского 

поселения, заключение межведомственной комиссии, предусмотренное 

пунктом 13 настоящего Положения, могут быть обжалованы 

заинтересованными лицами в судебном порядке. 

20. В случае проведения капитального ремонта, реконструкции или 

перепланировки жилого помещения в соответствии с решением, принятым на 

основании указанного в пункте 13 настоящего Положения заключения, 

межведомственная комиссия в месячный срок после уведомления 

собственником жилого помещения или уполномоченным им лицом об их 

завершении проводит осмотр жилого помещения, составляет акт 

обследования и принимает соответствующее решение, которое доводит до 

заинтересованных лиц. 

21. Для инвалидов и других маломобильных групп населения, 

пользующихся в связи с заболеванием креслами-колясками, отдельные 

занимаемые ими жилые помещения (квартира, комната) по заявлению 

граждан и на основании представления соответствующих заболеванию 

медицинских документов могут быть признаны межведомственной 

комиссией непригодными для проживания граждан и членов их семей. 

Комиссия оформляет в трех экземплярах заключение о признании жилого 

помещения непригодным для проживания указанных граждан по форме 

согласно приложению № 1 к Положению о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

consultantplus://offline/ref=0A52116E6A289BF369CB39771E0A7B6933023886CE7F871DEEBA89A380C87F6286CA5DA3B1271623k612O
consultantplus://offline/ref=0A52116E6A289BF369CB39771E0A7B6933023886CE7F871DEEBA89A380C87F6286CA5DA3B127172Bk610O


утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 

28.01.2006 № 47, и в пятидневный срок направляет один экземпляр в 

соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации или орган местного 

самоуправления, второй экземпляр заявителю (третий экземпляр остается в 

деле, сформированном межведомственной комиссией). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением Администрации  

Наволокского городского поселения от 05.11.2019 № 419 

 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии по признанию помещения на территории 

Наволокского городского поселения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

 

Председатель комиссии:  

Иванов В.В., Глава Наволокского городского поселения;                                                                         

Члены комиссии:  

Догадов С.Б. – заместитель главы Администрации Наволокского 

городского поселения  

Коковкин А.А. - Главный Архитектор Кинешемского муниципального 

района;      

Гречаник Е.В.- инспектор по вопросам осуществления муниципального 

жилищного контроля на территории Наволокского городского 

поселения; 

- Представитель организации, подготовивший заключение экспертизы 

проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий; 

-представитель Кинешемского производственного участка Ивановского 

отделения Верхне-Волжского филиала АО «Ростехинвентаризация – 

Федеральное БТИ» (по согласованию). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к Положению о межведомственной комиссии по признанию помещения  

на территории Наволокского городского поселения жилым помещением,  

жилого помещения непригодным для проживания  

и многоквартирного дома аварийным и  

подлежащим сносу или реконструкции 

 

  

  

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о признании жилого помещения пригодным (непригодным) 

для постоянного проживания      

 

__________________________                                                                                № ____ 

                           (дата) 

___________________________________________________________________________ 

(месторасположение помещения, в том числе наименования 

населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры) 

Межведомственная комиссия    по    признанию жилого помещения  на территории 

Наволокского городского поселения жилым помещением, жилого помещения пригодным 

(непригодным) для проживания граждан, и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции,   созданная постановлением Администрации 

Наволокского городского поселения от_______ № _________,  

в составе председателя ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

и членов комиссии _________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

при участии приглашенных экспертов _______________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица 

___________________________________________________________________________ 

               (ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

по результатам рассмотренных документов __________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

                     (приводится перечень документов) 

и на основании акта межведомственной комиссии, составленного по результатам 

обследования, 

__________________________________________________________________________ 

consultantplus://offline/ref=0301C5101A7B929F72F8292064147F4D6DAE0E3DD656FC6F7B1559439C7843AB9255964053D0693D58FED0k4AFL


___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(приводится заключение, взятое из акта обследования (в случае проведения 

обследования), или указывается, что на основании решения межведомственной комиссии 

обследование не проводилось) 

приняла заключение о ______________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

(приводится обоснование принятого межведомственной комиссией 

заключения об оценке соответствия помещения требованиям, 

предъявляемым к жилому помещению, и о его пригодности 

(непригодности) для постоянного проживания) 

 

Приложение к заключению: 

а) перечень рассмотренных документов; 

б) акт обследования помещения (в случае проведения обследования); 

в) перечень других материалов, запрошенных межведомственной комиссией; 

г) особое мнение членов межведомственной комиссии: 

_____________________________________________________________________________

______________________________________________________. 

 

Председатель межведомственной комиссии 

_____________________ _________________________________________ 

(подпись)                 (ф.и.о.) 

Заместитель председателя межведомственной комиссии 

_____________________ _________________________________________ 

(подпись)                 (ф.и.о.) 

Секретарь межведомственной комиссии 

_____________________ _________________________________________ 

(подпись)                 (ф.и.о.) 

 

Члены межведомственной комиссии 

_____________________ _________________________________________ 

(подпись)                 (ф.и.о.) 

_____________________ _________________________________________ 

(подпись)                 (ф.и.о.) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к Положению о межведомственной комиссии по признанию помещения  

на территории Наволокского городского поселения жилым помещением,  

жилого помещения непригодным для проживания  

и многоквартирного дома аварийным и  

подлежащим сносу или реконструкции 

  
АКТ 

обследования помещения №___________ 

_____________________________________________ 

                                            (дата) 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(месторасположение помещения, в том числе наименования 

населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры) 

Межведомственная комиссия  по    признанию жилого помещения на территории 

Наволокского городского поселения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции , созданная постановлением Администрации Наволокского городского 

поселения от_______ № _________,  

в составе председателя ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

и членов комиссии _________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

при участии приглашенных экспертов _______________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица 

___________________________________________________________________________ 

               (ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

произвела обследование помещения по заявлению 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(реквизиты заявителя: ф.и.о. и адрес - для физического лица, 

наименование организации и занимаемая должность - 

для юридического лица) 

и составила настоящий акт обследования помещения 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

(адрес, принадлежность помещения, кадастровый номер, год ввода 

в эксплуатацию) 



Краткое описание состояния жилого помещения, инженерных систем здания, 

оборудования и механизмов и прилегающей к зданию территории  

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

______________________________________________________. 

Сведения о несоответствиях установленным требованиям с указанием фактических 

значений показателя или описанием конкретного несоответствия 

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

Оценка результатов проведенного инструментального контроля и других видов 

контроля и исследований 

___________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________. 

(кем проведен контроль (испытание), по каким показателям, 

какие фактические значения получены) 

Рекомендации межведомственной комиссии и предлагаемые меры, которые 

необходимо принять для обеспечения безопасности или создания нормальных условий 

для постоянного проживания 

____________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

Заключение межведомственной комиссии по результатам обследования 

помещения _________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

 

Приложение к акту: 

а) результаты инструментального контроля; 

б) результаты лабораторных испытаний; 

в) результаты исследований; 

г) заключения экспертов проектно-изыскательских и специализированных 

организаций; 

д) другие материалы по решению межведомственной комиссии. 

 
 


